
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 112 del 16/10/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "FESTA DI  SAN MARTINO" -  9  NOVEMBRE 2024. 
APPROVAZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno sedici del mese di  ottobre alle ore 11:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

ARDUINI MARIA LAURA

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del  16/10/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: MANIFESTAZIONE  "FESTA  DI  SAN  MARTINO"  -  9  NOVEMBRE  2024. 
APPROVAZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il Documento Unico di Programmazione 2019-2024, e in particolare la Missione 
14 Sviluppo Economico e Competitività, individua come obiettivo strategico dell’Amministrazione 
“promozione, abbellimento e rivitalizzazione del centro storico”;

RICHIAMATA la determinazione n.  37/2024 del Responsabile del  1^ Settore Affari  Generali  e 
Istituzionali con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse relative 
a  proposte  di  promozione  commerciale  e  territoriale,  artistico/culturale,  di  spettacoli  e  di 
intrattenimento nei periodi di marzo-giugno, luglio-novembre e nel periodo natalizio di dicembre 
2024, di seguito “Avviso”;

RILEVATO che l’Avviso è finalizzato a  favorire la partecipazione e consultazione del maggior 
numero di promotori potenzialmente interessati a proporre iniziative di valorizzazione del territorio;

VALUTATA l’istruttoria svolta dalla Commissione interna in merito alla fattibilità delle proposte di 
promozione commerciale e territoriale per il periodo luglio-novembre 2024, verbale in atti prot. n. 
15884/2024,  da  cui  si  evince  che  l’istanza  presentata  da  AVIS Associazione  Volontari  Sezione 
Comunale Rubiera (di seguito AVIS Rubiera) con sede in Rubiera, Via Alcide De Gasperi 1/A,  c.f. 
80031690359,  in data 17 febbraio 2024, prot. n. 2660,  per lo svolgimento di una manifestazione in 
data 9 novembre 2024, denominata “Festa di San Martino”, integra i requisiti previsti dall’avviso 
pubblico per manifestazioni di interesse relative a proposte di promozione commerciale; 

RITENUTO  opportuno  accogliere  l'iniziativa  proposta  da  AVIS  Rubiera  per  stimolare  la 
frequentazione del centro storico,  dove hanno sede principale gli esercizi di commercio di vicinato 
e, valorizzarne il ruolo sociale, favorendo occasioni di incontro e socializzazione tra le persone;

PRESO  ATTO  della  comunicazione  integrativa  pervenuta  da  AVIS  Rubiera,  in  atti  prot. 
n.14670/2024, in cui si precisa che la manifestazione, organizzata in  collaborazione con  AIDO 
Associazione Italiana Donatori Organi Rubiera e con l’Associazione Culturale Ponte Luna, prevede 
l’esibizione di un gruppo folkloristico per le vie del paese; 

STABILITO che  la  manifestazione  deve  svolgersi  tenendo conto  degli  adempimenti  legati  alla 
vigente normativa in materia di Safety e Security e in particolare a quanto stabilisce la direttiva del 
ministero degli interni n. 11001/110 (10) del 28/07/2017 in materia di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche, predisponendo un piano della sicurezza;

RICHIAMATI:
• il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con  deliberazione 
del Consiglio comunale n. 6 del 26 febbraio 2021, che, all’art.34, comma 1, lett u), prevede 

Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del  16/10/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

l’esenzione per “occupazioni temporanee realizzate da parte di partiti e movimenti politici,  
associazioni  culturali,  sportive,  religiose,  sindacali  o  di  volontariato,  associazioni  di  
promozione sociale, per la realizzazione delle loro finalità statutarie, anche in occasione di  
manifestazioni ed iniziative celebrative, politiche, sindacali, religiose, assistenziali, sociali e  
umanitarie,  ricreative  e  sportive,  anche  comportanti  attività  di  vendita  o  di  
somministrazione, purché non aventi carattere commerciale e sempre poste in essere per la  
realizzazione delle loro finalità statutarie”;

• il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

RITENUTO  opportuno,  in  riferimento  al  significato  ed  al  valore  sociale  dell’iniziativa  e  al 
coinvolgimento  di  realtà  associative  locali,  concedere  ad  AVIS  Associazione  Volontari  Sezione 
Comunale di Rubiera, in occasione dell’organizzazione dell’evento previsto per sabato 9 novembre 
2024:

• un contributo economico a parziale copertura delle spese sostenute per la sua realizzazione;
• la predisposizione del piano della sicurezza, ai sensi delle normative vigenti in materia di  

safety e security;
• la collaborazione logistica e la messa a disposizione di attrezzature e di personale dell’ente;
• l’utilizzo del suolo pubblico per Piazza del Popolo, Via Emilia Est e Piazza XXIV Maggio;
• la chiusura al traffico della Via Emilia (da Largo Cairoli e fino a via C..Battisti) e di  Piazza 

XXIV Maggio;

DATO ATTO che la spesa a carico del bilancio comunale riguarda:
• il  contributo  economico  a  parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per  l’evento,  per  un 

importo massimo di € 800,00, che trova copertura finanziaria alla missione 01 – programma 
01 – titolo 1 capitolo n. 10000005050  denominato “Contributi ad Associazioni” del Peg 
2024;

• l’affidamento di un incarico a un professionista esterno per l’elaborazione del piano della 
sicurezza, per un importo massimo pari ad € 1.500,00, che trova copertura finanziaria alla 
missione   14 – programma 02  – titolo 1 capitolo n. 1004130310 denominato “Spese per 
Fiere e Mercati e altre manifestazioni” del Peg 2024;

• il costo del personale impegnato nelle attività di supporto alla logistica della manifestazione, 
prevista nei capitoli del bilancio di previsione relativi al triennio 2024-2026;

PRECISATO, in  riferimento a  quanto sopra,  che la somma in oggetto è finalizzata  a  sostenere 
un’iniziativa che rientra nei compiti istituzionali del Comune, svolta nell’interesse della collettività, 
da considerarsi quale contributo riconosciuto complessivamente dall’Amministrazione Comunale 
all’organizzazione dell’evento;

RICORDATO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono la 
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

VISTO la  manifestazione implica la presenza di personale della Polizia Locale per garantire la 
fluidità  e  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  e  la  migliore  fruibilità  dell’evento  per  i 
partecipanti;

Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del  16/10/2024 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia del 17 dicembre 2019 
n.79, che ha approvato il “Disciplinare delle prestazioni del personale della Polizia Locale a carico 
di terzi per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi sul territorio dell’Unione”, e in particolare 
l’art. 4 per cui sono escluse dal disciplinare le manifestazioni organizzate direttamente dai Comuni 
facenti parte dell’Unione Tresinaro Secchia;

EVIDENZIATO che la manifestazione programmata possiede le caratteristiche previste dall’art. 4 
del Disciplinare citato al punto precedente, in quanto  è rientra nell’ambito delle iniziative di cui 
all’Avviso in atti al prot. 1860/2024, e si svolgerà in piazza del Popolo, Piazza XXIV Maggio e in 
via Emilia Est; 

ACCERTATO che l’Amministrazione comunale si ritiene indenne da responsabilità per qualsiasi 
danno a persone o cose che in ogni modo dovessero sorgere in conseguenza dell’organizzazione e 
svolgimento dell’iniziativa;

STABILITO inoltre di richiedere all’Associazione:
• il rispetto delle norme in materia di igiene;
• l’osservanza dell’ordinanza sulle “Norme di sicurezza da rispettare per impianti a gas gpl 

(gas propano liquido) durante mercati, sagre, fiere ed altre manifestazioni similari su aree 
pubbliche  o  aperte  al  pubblico”  e  delle  indicazioni  previste  dal  piano  della  sicurezza 
predisposto dall’amministrazione;

• l’allestimento e la pulizia degli spazi concessi;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole della  Responsabile del 1° Settore Affari  generali e istituzionali in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere vista l’imminenza della manifestazione; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale:

1. di  approvare  lo  svolgimento  della  manifestazione denominata  “Festa  di  San  Martino”, 
proposta  da  AVIS Associazione  Volontari  Sezione  Comunale  di  Rubiera  Via  Alcide  De 
Gasperi 1/A,  c.f. 80031690359, in collaborazione con AIDO Associazione Italiana Donatori 

Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del  16/10/2024 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Organi Rubiera e con l’Associazione Culturale Ponte Luna, prevista per sabato 9 novembre 
2024, dalle 15,00 alle 18,00 in Piazza del Popolo e via Emilia Est  tratto centro storico;

2. di  concedere,  in  riferimento  al  significato  ed  al  valore  sociale  dell’iniziativa  e  al 
coinvolgimento di realtà associative locali:
• un contributo economico di € 800,00 a parziale copertura delle spese sostenute per la 

realizzazione dell’iniziativa;
• la predisposizione del piano della sicurezza, ai sensi delle normative vigenti in materia di 

safety e security;
• la  collaborazione  logistica  e  la  messa  a  disposizione  di  attrezzature  e  di  personale 

dell’ente;
• l’utilizzo del suolo pubblico per Piazza del Popolo, Via Emilia Est (tratto centro storico) 

e Piazza XXIV Maggio;
• la chiusura al traffico della Via Emilia (da Largo Cairoli e fino a via C..Battisti) e di 

Piazza XXIV Maggio;

3. di dare atto che la spesa a carico del bilancio comunale riguarda:
• il contributo economico a parziale copertura delle spese sostenute per l’evento, per un 

importo  massimo  di  €  800,00  che  trova  copertura  finanziaria  alla  missione  01  – 
programma  01  –  titolo  1  capitolo  n.  10000005050   denominato  “Contributi  ad 
Associazioni” del Peg 2024;

• l’affidamento di  un incarico a  un professionista  esterno per l’elaborazione del  piano 
della  sicurezza,  per  un  importo  massimo  pari  ad  €  1.500,00  che  trova  copertura 
finanziaria  alla  missione    14  –  programma 02   –  titolo  1  capitolo  n.  1004130310 
denominato “Spese per Fiere e Mercati e altre manifestazioni” del Peg 2024;

• il  costo  del  personale  impegnato  nelle  attività  di  supporto  alla  logistica  della 
manifestazione, prevista nei capitoli del bilancio di previsione relativi al triennio 2024-
2026;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.4 del “Disciplinare delle prestazioni del personale della 
Polizia Locale a carico di terzi per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi sul territorio 
dell’Unione”, i servizi prestati dalla Polizia Locale in occasione dell’evento rientrano nelle 
attività escluse dal pagamento di un corrispettivo;

5. di richiedere all’Associazione:  
• il rispetto delle norme in materia di igiene;
• l’osservanza dell’ordinanza sulle “Norme di sicurezza da rispettare per impianti a gas 

gpl (gas propano liquido) durante mercati, sagre, fiere ed altre manifestazioni similari su 
aree pubbliche o aperte al pubblico” e delle indicazioni previste dal piano della sicurezza 
predisposto dall’amministrazione;

• l’allestimento e la pulizia degli spazi concessi;

6. di  ritenere l’Amministrazione comunale indenne da responsabilità  per  qualsiasi  danno a 
persone o cose che in ogni modo dovessero sorgere in conseguenza dell’organizzazione e 
svolgimento dell’iniziativa;

7. di  dare  atto  che  i  Responsabili  dei  Settori  competenti  per  materia  assumeranno  gli  atti 
conseguenti al presente provvedimento;

Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del  16/10/2024 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

8. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore; 

9. di demandare al Responsabile del procedimento l’eventuale pubblicazione dei dati di cui 
agli  articoli  26,  comma  2,  e  27  del  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Rubiera,  qualora 
l’importo dei contributi all’associazione sia superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno è  la  dott.ssa  Valentina  Campani,  Ufficio 
Commercio;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del  16/10/2024 pagina 6


